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Estado de Santa Catarina 
Município de Luiz Alves 

Processo Seletivo n.º 02/2018 

ATO 010: Edital de Análise de Recursos de Gabarito 

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram 
tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos 
nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s). 

Questão: 01  Referência(s): 28 
Área: LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR) 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital). Ainda que a questão é clara e objetiva, 
claramente se tratando de ironia, uma vez que ele não pergunta o que é “homofobia”, mas sim, 
porque ela existe. 

Questão: 02  Referência(s): 28 

Área: LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR) 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital). Ainda que a questão é clara e objetiva, em 
nenhum momento expressa “espanto e inveja”, tão somente “admiração”. 

Questão: 03  Referência(s): 28 

Área: LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR) 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital).  

 

Questão: 05  Referência(s): 466, 484, 485 e 185 
Área: LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR) 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Inexiste qualquer 
justificativa para efetuar o cancelamento da questão, uma vez que esta apresenta apenas uma 
alternativa correta, conforme determina o edital. Ainda que apesar da duplicidade, não existe 
motivação para marcar resposta diversa na questão, uma vez que a resposta correta é a mesma.  
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Questão: 05  Referência(s): 172 

Área: LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL) 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
qualquer argumento em relação à questão apontada como controversa. 

Questão: 06  Referência(s): 172 

Área: MATEMÁTICA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL) 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
qualquer argumento em relação à questão apontada como controversa. 

Questão: 07  Referência(s): 28 

Área: MATEMÁTICA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO) 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital). Ainda que a questão é clara e objetiva, em 
informar a busca do quociente e não de números fracionários (representados por fração). 

Questão: 08  Referência(s): PROCEDIMENTO DE OFÍCIO  
Área: MATEMÁTICA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL) 
Procedimento: QUESTÃO CANCELADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Procedimento de Ofício: Houve equívoco na digitação do enunciado, pois se buscava 20% do 
montante apresentado e foi informado 30%, resultando em nenhuma assertiva válida. 

Questão: 09  Referência(s): 466, 484, 485 e 186 

Área: LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR) 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO CANCELADA DE OFÍCIO 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Questão já cancelada de ofício, na apresentação do gabarito provisório, motivada 
por duplicidade.  

Questão: 13  Referência(s): 28 e 82 
Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR) 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital). A questão é clara e objetiva e não busca saber 
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se o “Grupo de Lima” reconheceu ou não o governo venezuelano, mas sim, busca dentre seus 
componentes, qual dos países listados reconhece o governo, sendo unicamente o México.  

Questão: 14  Referência(s): 82 

Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR) 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital).  

Questão: 15  Referência(s): 82 

Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR) 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital).  

Questão: 19  Referência(s): 139 
Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR) 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Na mesma referência onde o impetrante busca o gentílico do município (site 
IBGE), pode ser verificado que as duas formas de apresentação estão corretas: luizalvense ou luiz-
alvense.  

Questão: 25  Referência(s): 9 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Assistente Social 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Impetrante explana acerca do CRAS e CREAS, porém sem fazer nenhum pleito 
específico e nem mesmo apontar qual seria a suposta inconformidade da questão, inviabilizando 
qualquer análise acerca da questão. 

Questão: 22  Referência(s): 82 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Auxiliar Administrativo (Desenvolvimento e Assistência Social) 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital). Ainda que a questão tem por referência a redação 
vigente do Manual de Redação Oficial da Presidência República (3ª Edição revista, atualizada e 
ampliada, 2018) e não o site da UFSC. 
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Questão: 27  Referência(s): 431 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico Clínico Geral 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A siringobulbia consiste num distúrbio da medula espinhal, muito frequentemente 
cervical e torácico, onde há a presença de uma cavitação tubular (cisto ou siringe) que se expande 
continuamente, enquanto a amiloidose é um grupo de doenças caracterizadas pela deposição de 
proteínas em determinado órgão, resultando da conversão de proteínas solúveis em agregados não 
solúveis que formam fibras amiloides. 

Questão: 28  Referência(s): 464, 485, 484, 466, 465 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico Clínico Geral 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A opção III é extraída na íntegra da página 21 do Guia de Vigilância 
Epidemiológica (7ª Edição) do Ministério da Saúde, conferindo também aos Estados e municípios 
podem adicionar à lista outras patologias de interesse regional ou local, justificada a sua necessidade 
e definidos os mecanismos operacionais correspondentes. 

Questão: 30  Referência(s): 464, 485, 484, 466, 465 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico Clínico Geral 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A questão busca casos leves de pericardite que podem apresentar resposta a 
antiinflamatórios não-hormonais (AINH) enquanto as formas mais graves geralmente respondem à 
corticoterapia em doses moderadas. 

Questão: 40  Referência(s): 217 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Médico Clínico Geral 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A questão busca Direitos dos Médicos e não princípios fundamentais do código, 
como expresso no item II da questão. 

Questão: 35  Referência(s): 139 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Odontólogo 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A questão busca um método de teste químico para o monitoramento do 
processo de esterilização em autoclave, representado pela fita com tinta termoquímica, uma vez que 
a fita com esporos bacterianos, tem a mesma função, porém se trata de um processo biológico. 

Questão: 23  Referência(s): 28 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Técnico em Vigilância Sanitária 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital). Ainda que a questão tem por objetivo buscar as 
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opções que atendem à TODOS os itens do enunciado, enquanto a opção I traz doenças que atendem 
à um ou outro requisito disposto no enunciado, porém nunca em sua totalidade. 

Questão: 25  Referência(s): 301 e 302 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital). Ainda que a questão é clara e objetiva, sendo a 
interpretação de texto, parte da avaliação. 

Questão: 28  Referência(s): 497, 301 e 302 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital).  

Questão: 28  Referência(s): 187 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: DEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA “C” 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Deferido: Restam corretos os argumentos do impetrante, inclusive trata-se de uma 
inconformidade na indicação da assertiva correta, representada na realidade pela letra “C”, sendo a 
“Teoria da Mente”.  

Questão: 29  Referência(s): 456 e 497 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital).  

 

Questão: 29  Referência(s): 187 e 369 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: DEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA “A” 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Deferido: Restam corretos os argumentos do impetrante, inclusive trata-se de uma 
inconformidade na indicação da assertiva correta, representada na realidade pela letra “A”, uma vez 
que ambas as assertivas estão corretas.  
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Questão: 30  Referência(s): 369 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: DEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA “C” 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Deferido: Restam corretos os argumentos do impetrante, inclusive trata-se de uma 
inconformidade na indicação da assertiva correta, representada na realidade pela letra “C”, uma vez 
que a imagem traz os botões que alinham o texto na parte superior, central ou inferior da célula, 
respectivamente.  

Questão: 31  Referência(s): PROCEDIMENTO DE OFÍCIO 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Procedimento: QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA “D” 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Deferido: Restam corretos os argumentos do impetrante, inclusive trata-se de uma 
inconformidade na indicação da assertiva correta, representada na realidade pela letra “D”, uma vez 
que exceção na questão é representada pela “complexidade”.  

Questão: 32  Referência(s): 341, 187, 369, 456 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: DEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA “A” 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Deferido: Restam corretos os argumentos do impetrante, inclusive trata-se de uma 
inconformidade na indicação da assertiva correta, representada na realidade pela letra “A”, uma vez 
que o enunciado traz a definição de estudo de caso.  

Questão: 32  Referência(s): 497, 301 e 302 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital).  

Questão: 33  Referência(s): 187 e 341 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: DEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA “B” 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Deferido: Restam corretos os argumentos do impetrante, inclusive trata-se de uma 
inconformidade na indicação da assertiva correta, representada na realidade pela letra “B”, uma vez 
que se trata da única assertiva incorreta.  

Questão: 33  Referência(s): 497, 301 e 302 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital).  
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Questão: 34  Referência(s): 456, 341, 369 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: DEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA “D” 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Deferido: Restam corretos os argumentos do impetrante, inclusive trata-se de uma 
inconformidade na indicação da assertiva correta, representada na realidade pela letra “D”, uma vez 
que se trata da única assertiva incorreta.  

Questão: 34  Referência(s): 497, 301 e 302 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhuma fonte, referência ou argumento de modo a permitir alguma avaliação, sendo indeferido na 
íntegra, sem análise de mérito (Item 10.8 do Edital).  

Questão: 38  Referência(s): 456, 341, 369 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Psicólogo 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A questão é clara e objetiva, sendo que a interpretação de texto faz parte da 
avaliação. Ainda que sequer existe alternativa descrevendo período “pré-operatório” como expõe o 
impetrante, sendo claramente o conceito formulado por Piaget.  
 

 
Luiz Alves/SC, 23 de janeiro de 2019.  
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